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L&F høringssvar på vejledning om 25 m beskyttelseszoner 

 

Landbrug & Fødevarer mener, at reglerne for landbrugsstøtte og 25 m beskyttelseszoner skal 

fremgå af denne vejledning. Således kan vi konstatere, at afsnit 3.5 om relation til arealbetingede 

støtteordning er udgået i forhold til nuværende vejledning. Der bør også i den nye vejledning indgå 

et tilsvarende afsnit i relation til de nye GLM-krav mv. 

 

Landbrug & Fødevarer er uforstående overfor, at frivillige aftaler om sprøjtefri BNBO ved udtrykt 

vilje til påbud ikke sidestilles med et egentligt påbud for så vidt angår brugen af gødning og 

dyrkning af jorden i 25 m beskyttelseszonen. Landbrug & Fødevarer mener, at dyrkning- og 

gødningsforbuddet bør ophæves i begge situationer. Miljøstyrelsens fortolkning af loven vil betyde 

en forringelse for landmænd, der indgår en frivillig aftale i forhold til landmænd, der modtager et 

påbud. Det mener vi er uheldigt for den fremadrettede proces, hvor der politisk er ønsket fokus på 

frivillighed i indgåelse af aftaler i BNBO. 

 

Desuden forstår vi ikke, at der åbnes for anvendelse af pesticider i 25 m beskyttelseszonen (se 

udklip fra udkast til ny vejledning nedenfor), hvis kommunen har lavet en risikoanalyse, der ikke 

omfatter hele 25 m zonen. Landbrug & Fødevarer mener, at det potentielt kan give mange KO-

sager i Landbrugsstyrelsens kontrol af 25 m reglen. 

 

Udklip fra udkast til ny vejledning: 

Der vil i så fald kunne anvendes pesticider, samt dyrkes og gødes i den del af den tidligere 

25 meter beskyttelseszone, hvor der ikke er forbud mod anvendelse af pesticider. 

 

Landbrug & Fødevarer finder det desuden relevant, at følgende er fyldigt beskrevet i Vejledningen: 

• forholdet mellem 10 meter fredningszone og 25 meter beskyttelseszone, herunder 

myndighedsansvar og forholdet til BNBO og eventuelle indsatsplaner med påbud eller frivillige 

aftaler 

• at restriktioner ophører, hvis en boring ophører 

• at udbetaling af kompensation sker til ejer, og at fordeling af kompensation sker ved 

privatretslig aftale ved indgåelse af forpagtningsaftale. Ansøgningen om kompensation kan ske 

for 10 år. 

 

Miljøstyrelsen er velkommen til at skrive, hvis der er spørgsmål til ovenstående. 

 

Med venlig hilsen 
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